
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 81/2017 DEL 30.10.2017 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip – Apparecchiature Multifuzione 27 – Lotto 1. 

Noleggio, assistenza tecnica e manutenzione per n. 48 mesi di n. 03 apparecchiature 

multifunzione monocromatiche, con bassa produttività, da collocare presso le sedi 

dell’Ufficio delle Dogane di Napoli 2.  

Durata noleggio: 48 mesi. Il codice C.I.G. è il seguente: Z412087E8E. 

Impegno della spesa € 6.303,36 (euro seimilatrecentotre/36) + IVA.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visti: 

 l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e smi "Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 

appalti"; 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., secondo cui, "Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 (spending review) contenente 

misure di contenimento della spesa pubblica, all’art. 1, comma 7, secondo cui per 

l’acquisizione di determinate categorie merceologiche,  le pubbliche amministrazione sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe a disposizione della Consip 

S.p.A nel rispetto dei parametri, qualità/prezzo come limiti massimi; 

 Il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera del Comitato  di 

Gestione del 15.12.2016; 

 il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 01/12/2014, ove 

compatibile; 

 il punto 3.3 (Criteri di selezione, scelta del contraente e obbligo di motivazione) delle linee 

guida ANAC n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de/i 

elenchi di operatori economici"; 

 

PROT. ASP N. 5775 /RI 

 

DEL 30.10.2017 

ADM.DGDR0049.REGISTRO INTERNO.0005775.30-10-2017-R

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell'esecuzione degli appalti; 

 gli atti. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC n. 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice  

di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 

2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli"; 

 i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione Consip 

“Apparecchiature Multifunzione 27 – Lotto 1”. 

Considerato che: 

 l’Ufficio delle Dogane di Napoli 2  ha richiesto con nota prot. n. 50966/RU del 24.10.2017 

un noleggio per un periodi di n. 48 mesi di tre apparecchiature multifunzione 

monocromatiche, con bassa produttività, per le rispettive seguenti sedi: una presso la sede 

centrale ubicata a Napoli in via Alcide De Gasperi 20, una presso la SOT di Nola, e la terza 

presso la sede delocalizzata della SOT di Avellino; 

 per tale tipologia di fornitura sul portale www.acquistinrete.pa.it è attualmente attiva dal 

03.08.2017 la Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 27 – Lotto 1”, alla 

quale poter aderire, che assicura singoli contratti attuativi della Convenzione, stipulati dalle 

Amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura per la durata pari a 36, 48 e 60 

mesi a decorrere dalla data di accettazione; 

 l’aggiudicatario per il lotto 1 della suddetta Convenzione risulta la società Sharp Electronics 

Italia SpA con sede legale in Milano, Via Lampedusa n. 13, P.I. 09275090158. Per tale 

società il Servizio Acquisti e Contratti ha verificato l’attuale possesso dei requisiti di cui art. 

80 e art. 83, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con l’adesione alla menzionata 

convenzione consip è quello di assicurare la piena funzionalità  dell’Ufficio delle Dogane di 

Napoli 2; 

 l’oggetto del contratto è il noleggio ed assistenza tecnica, con consegna ed  installazione, di 

nr  3 apparecchiature multifunzione monocromatiche per scansione, copia e stampa, a basso 

impatto ambientale, con bassa produttività per 9.750 copie trimestrali, marca Sharp 

Electronics Italia SpA, modello MX-M565N per l’Ufficio delle Dogane di Napoli 2; 

http://www.acquistinrete.pa.it/


3 

 la forma contrattuale è quella prevista dalle regole del sistema di e-procurement della PA;  

 il Servizio Acquisti e Contratti, con riferimento ai corrispettivi e alle tariffe presenti nel 

portale acquisti in rete ed afferenti i canoni di noleggio trimestrali delle apparecchiature 

individuate come dalla citata nota prot. n. 50966/RU del 24.10.2017 dell’Ufficio delle 

Dogane di Napoli 2, €. 131,32 di canone per ciascuna apparecchiatura, ha quantificato  per 

il noleggio di 48 mesi delle 03 apparecchiature un importo complessivo pari ad  € 6.303,36 

(euro seimilatrecentotre/36) + IVA; 

 è stata accertata la disponibilità finanziaria di tale importo sul  budget 2017 alla voce di 

conto competente “FD 03100010 – Attrezzature tecniche”  sul centro di costo dell’Ufficio 

delle Dogane di Napoli 2; 

 con riferimento alla durata della prestazione lavorativa , trattandosi di mera fornitura e non 

essendo presenti rischi da interferenza nell’esecuzione della Convenzione in oggetto, in 

base all’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

 il Servizio Sicurezza e Logistica ha accertato che, viste le misure gestionali ed organizzative 

già in atto presso le singole strutture richiedenti destinatari della suddetta fornitura,  gli 

oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore 

economico sono pari a zero; 

 sono state acquisite le dichiarazioni del dr Rosario Alfieri, Responsabile Ufficio Acquisti e 

Contratti, e della scrivente, Direttore del Distretto di Napoli, circa l’assenza di conflitto di 

interesse nella presente procedura; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, che sono parte integrante della presente determina,  

DETERMINA 

1. di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 27 – Noleggio” – Lotto 

1, per noleggio, consegna, installazione e assistenza tecnica ordinaria di 03 apparecchiature 

multifunzione monocromatiche per scansione, copia e stampa, a basso impatto ambientale, 

con bassa produttività per 9.750 copie trimestrali, da collocare presso le seguenti sedi 

dell’Ufficio delle Dogane di Napoli 2: 

a. una presso la sede centrale in Napoli; 

b. una presso la SOT di Nola; 

c. una presso la sede delocalizzata della SOT di Avellino; 

2. di affidare alla società Sharp Electronics Italia SpA con sede legale in Milano, Via 

Lampedusa n. 13, P.I. 09275090158, aggiudicataria del Lotto 1, la fornitura  in noleggio di 

n. 03 apparecchiature multifunzione monocromatiche, marca Sharp Electronics Italia SpA, 



4 

modello MX-M565N, per la durata di 48 mesi a decorrere dalla data di accettazione 

fornitura, coincidente alla data del verbale di installazione delle apparecchiature; 

3. di imputare la somma complessiva di € 6.303,36 (euro seimilatrecentotre/36) + IVA, sulla 

voce di conto “FD03100010 – Attrezzature Tecniche” dell’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 

per l’intero periodo del noleggio di 48 mesi; corrispondente ad un canone trimestrale 

complessivo di €. 393,36 + IVA a decorrere dalla data di accettazione della fornitura, 

coincidente alla data del verbale di installazione delle apparecchiature; 

4. di stabilire che l’eventuale numero delle copie eccedenti, verificato tramite apposito 

contatore installato su ciascun fotocopiatrice, con un costo di €. 0,00180 per pagina, sarà 

fatturato a seguito del ritiro delle stesse apparecchiature, come riportato al punto 4.6 della 

guida alla convenzione – Multifunzione 27 – lotto 1. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura è assegnato  il seguente CIG: Z412087E8E. 

Il Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Napoli,  Rosario Alfieri, in 

qualità di punto istruttore, provvederà ad istruire la pratica sul portale www.acquistinrete.it e a 

predisporre l’O.D.A. da trasmettere al punto ordinante, il Direttore del Distretto di Napoli, per la 

successiva adesione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  è il Direttore 

del Distretto,  dott.ssa Anna Maiello. 

 

Napoli, 30.10.2017 

 

Funzionario Redigente: Rosario Alfieri 

 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
Il Direttore del Distretto  

Anna Maiello 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

http://www.acquistinrete.it/

